
Executora: FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS 
Informações: on-line www.fundatec.com.br, contato com a Fundatec 

http://www.fundatec.com.br/home/portal/contato/ ou Fone (51) 3320-1000 
 

                                                                                                                                            
                                            EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS N° 31/2012 

                       DATA, HORÁRIO E LOCAL DAS PR OVAS E HOMOLOGAÇÃO OFICIAL DAS INSCRIÇÕES 
 
A Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul – PROCERGS, torna pública a divulgação da 
data, horário e local de realização da prova objetiva e a homologação das Inscrições - Lista Oficial.  
 
1. DATA, HORÁRIOS E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJET IVAS: 

DOMINGO – TURNO: MANHÃ 
Dia 18/11/2012 às 09h (horário de Brasília/DF) 

CONCURSOS LOCAL DA PROVA 

C.22/12, C24/12 e C.47/12 E.E.E.B. Presidente Roosevelt, sito Rua Botafogo, 
nº 396 – Bairro: Menino Deus. 

C.39/12 (letra inicial do nome de R a Z), C.09/12, C.14/12 e 
C.19/12 

C.E. Cel. Afonso Emílio Massot, sito Rua José 
Honorato dos Santos, nº 101 – Bairro: Azenha. 

C.39/12 (letra inicial do nome de A a Q) C.E. Protásio Alves, sito Av. Ipiranga, nº 1090 – 
Bairro: Azenha 

C.01/12, C.02/12, C.03/12, C.06/12, C.16/12, C.17/12 e C.27/12 E.E.E.F. Ildefonso Gomes, sito Rua Luiz Manoel, 
nº 02 – Bairro: Azenha. 

C.08/12, C.23/12, C.35/12 a C.38/12, C.40/12, C.41/12 e C.42/12 C.E. Paula Soares, sito Rua General Auto, nº 68 – 
Bairro: Centro Histórico. 

C.04/12, C.07/12, C.10/12, C.11/12, C.12/12, C.13/12, C.18/12, 
C.20/12, C.21/12, C.25/12, C.26/12, C.29/12 a C.34/12, C.43/12 a 
C.46/12, C.48/12 e C.49/12 

C.E. Inácio Montanha, sito Av. João Pessoa, nº 
2125 – Bairro: Azenha. 

1.1. As provas objetivas acontecerão na cidade de Porto Alegre/RS. 
1.2. A prova objetiva terá duração de 04 horas .  
1.3. O candidato poderá consultar o endereço do local de prova, assim como o número da sala pelo site 
www.fundatec.org.br, a partir desta data. 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

2.1. Documento de Identidade  
Deverá ser apresentado, de preferência, o documento de identidade cujo número e nome do candidato constam no 
Formulário Eletrônico de Inscrição. Os documentos de identificação, que serão aceitos, são os que constam no subitem 
8.2.1. do Edital  de Abertura de Concursos Públicos nº 24/2012.  
Serão considerados documentos oficiais de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares (ex-Ministérios 
Militares), pelas Secretarias de Segurança, pelos Corpos de Bombeiros, pelas Polícias Militares e pelos órgãos 
fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos, etc); passaporte; carteiras funcionais do Ministério Público e 
Magistratura; carteiras expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valem como identidade; e Carteira Nacional de 
Habilitação (somente o modelo novo, com foto).  
2.2. De acordo com o subitem 8.3 e 8.4 do Edital de Abertura de Concursos Públicos Nº 24/2012, não haverá, sob pretexto 
algum, segunda chamada para as provas. O não comparecimento, qualquer que seja a alegação, acarretará a eliminação 
automática do candidato. Também será vedado ao candidato prestar as provas fora do local, data e horário pré-
determinados pela organização do Concurso Público.  
2.3. Não será permitido ao candidato entrar na sala de prova portando (carregando consigo, levando ou conduzindo) armas 
ou aparelhos eletrônicos (mp3 ou mp4, telefone celular, qualquer tipo de relógio com mostrador digital, bip, agenda 
eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, câmera fotográfica, etc). 
2.4. Candidatos portadores de deficiência  
Os candidatos portadores de deficiência, que solicitaram atendimento especial para a realização das provas, deverão se 
encaminhar à sala, original, definida pelo link de Consulta de Data, Horário e Local de realização de sua prova. 
 
3. HOMOLOGAÇÃO OFICIAL DAS INSCRIÇÕES: 
3.1. As inscrições de nº 22722779687-3, 22722772570-3, 22747774779-4 e 22739775485-1 tiveram seus pedidos 
deferidos, pois entregaram seus atestados médicos nos períodos estipulados e figurarão na Homologação Oficial como 
portadores de deficiência. 
3.2. A lista de homologação das inscrições - lista oficial na íntegra encontra-se disponível na internet, no site da Fundatec  
www.fundatec.org.br 
 
 

                                                                                 Porto Alegre, 07 de novembro de 2012. 
 
 
 

                                                                            Carlson Janes Aquistapasse 

                                                                                                            Diretor - Presidente da PROCERGS 


